
 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
 

                                             COPIA   
 
 
Delibera N. 10 del 22 marzo 2024  
 
 
 
OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). 
Presentazione. 

 
 
L’Anno 2024, il giorno ventidue del mese di marzo, alle ore 13,45, presso la sede comunale, nella 

sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con D.P.R. 18 marzo 2024, delibera su quanto indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, la dott.ssa Tiziana Crispino, 

Vicesegretario dell’Ente. 

Il Commissario Straordinario accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio Finanzuiario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Presentazione." allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri della Giunta Comunale 



 

DELIBERA 

 
1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore 

Finanziario avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000). Presentazione.” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 2000.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 
 
 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024 - 2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). 
Presentazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.gs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 
dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 



pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare: 

 il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 
attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 
TUEL; 

 il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 
abitanti; 

 
DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre 
il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 
8.4.1; 
 
RICORDATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
PRESO ATTO che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese 
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti; 
Fatto presente che il DUP deve in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;  

a) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
b) la politica tributaria e tariffaria; 
c) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
d) il piano degli investimenti e il relativo finanziamento; 
e) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 



 
ATTESO che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 60 del giorno 11 ottobre 2023 è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione n. 38 del 28 novembre 2023, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

 
RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 al Commissario Straordinario con i poteri Consiglio Comunale; 
 
VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro che, 
se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del 
DUP e che, pertanto, è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO: 

 che si considerano approvati, in quanto espressamente e specificamente richiamati nella nota 
di aggiornamento al DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 
a) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 
b) programma triennale di forniture e servizi; 

 che Arconet, con la Faq 51/2023 del 16/02/2023, ha precisato che «in occasione 
dell'approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali non possono determinare gli 
stanziamenti riguardanti la spesa di personale sulla base del Piano dei fabbisogni di 
personale previsto nell'ultimo Piao approvato, riguardante il precedente ciclo di 
programmazione, ma devono tenere conto degli indirizzi strategici e delle indicazioni 
riguardanti la spesa di personale previsti nel DUP e nella eventuale nota di aggiornamento 
al DUP relativi al medesimo triennio cui il bilancio si riferisce». 

 
DATO ATTO, pertanto, che all’interno della SEO della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 
si tiene conto della spesa del personale per il triennio considerato, rinviando al PIAO di prossima 
adozione l’approvazione dell’apposita sezione “Fabbisogno di personale”;  
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



 

PROPONE 
 
1. di presentare al Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026, che si allega 
al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere la conseguente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai 
fini dell’acquisizione del prescritto parere. 

3. di dichiarare il conseguente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Sorbo San Basile, 22 marzo 2024. 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
con i poteri della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Presentazione. 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 
deliberante di approvare il presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile, 22/03/2024        

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime   
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta 
spese a carico del bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile, 22/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 



 
 

OGGETTO Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Presentazione. 
 

 
 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Straordinario                    Il Vicesegretario Comunale 
     Dott. Francesco Giacobbe                                                              f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  Il Responsabile  
  ____ _______________________ 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
  Il Vicesegretario Comunale 
                      f.to Dott.ssa Tiziana Crispino 
 
 
 
 
 


